
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mawrth 2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30) (Tudalennau 1 - 5)  

2.1 PTN1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd - 

Horizon 2020 Adroddiad  Blynyddol 2017 - 7 Mawrth 2018 

 (Tudalennau 6 - 7)  

2.2 PTN2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd - 

Bondiau Buddsoddi Cyfalaf - 8 Mawrth 2018 

 (Tudalennau 8 - 9)  

2.3 PTN3 - Llythyr gan Gomisiwn y Cynulliad at y Cadeirydd - Craffu ar Gyllideb 

Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2018-19 - 9 Mawrth 2018 

 (Tudalennau 10 - 51)  

3 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Sesiwn dystiolaeth 

(Swyddfa Archwilio Cymru) 

(09.30-10.30) (Tudalennau 52 - 108)  

Alison Gerrard, Aelod o'r Bwrdd, Swyddfa Archwilio Cymru 

Anthony Barrett, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

Martin Peters, Pennaeth Cyfraith a Moeseg, Swyddfa Archwilio Cymru  

Nicola Evans, Pennaeth Cyllid, Swyddfa Archwilio Cymru 

 

Papur 1 – Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: Y drefn ffioedd archwilio 

cyhoeddus gymhleth yng Nghymru - achos dros newid 

Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.legislation.gov.uk/anaw/2013/3/contents/enacted


4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 5 ac eitemau 8-11 

(10.30)   

5 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Trafod y dystiolaeth 

(10.30-10.40)   

6 Ymchwiliad i Danwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau: Sesiwn 

dystiolaeth 1 (Swyddfa Archwilio Cymru) 

(10.40-11.10) (Tudalennau 109 - 122)  

Anthony Barrett - Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol  

Ann-Marie Harkin, Arweinydd Archwilio Ariannol ar gyfer archwilio cyfrifon 

Comisiwn y Cynulliad, Swyddfa Archwilio Cymru 

 

Papur 2 – Swyddfa Archwilio Cymru: Tystiolaeth ysgrifenedig 

11.00 – 11.15 Egwyl  

7 Ymchwiliad i Danwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau: Sesiwn 

dystiolaeth 2 (Comisiwn y Cynulliad) 

(11.20-12.10) (Tudalennau 123 - 152)  

Suzy Davies AC, Comisiynydd y Gyllideb a Llywodraethu 

Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid, Comisiwn y Cynulliad 

 

Papur 3 - Comisiwn y Cynulliad: Tystiolaeth ysgrifenedig 

8 Ymchwiliad i Danwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau: Trafod y 

dystiolaeth 

(12.10-12.20)   

9 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Trafod 

Adroddiadau Pwyllgor Cyfnod 1 

(12.20-12.40)   



Papur 4 – Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Trafod 

Adroddiadau Pwyllgor Cyfnod 1 

10 Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Gorchmynion Adran 116C yn y 

Cyngor 

(12.40-12.55) (Tudalennau 153 - 172)  

Papur 5 - Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd - Gweithdrefn y Cynulliad ar 

gyfer Gorchmynion Adran 116C yn y Cyngor - 1 Mawrth 2018 

11 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod yr adroddiad drafft 

(12.55-13.10) (Tudalennau 173 - 194)  

Papur 6 – Adroddiad drafft 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Mawrth 2018 

Amser: 09.08 - 09.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4617 

Wedi'i ohirio 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio i'r Pwyllgor Cyllid - Y Bil 

Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru) - 21 Chwefror 2018  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 5 ac 6  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Ail Gyllideb Atodol 2017-18: Trafod yr adroddiad drafft  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

5 Enwebiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Trafod yr adroddiad drafft  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

6 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Trafod yr ymatebion i'r 

ymgynghoriad  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth ysgrifenedig. 

7 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 1 

(Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr 

Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru)  

7.1 Gohiriwyd yr eitem hon yn sgil y tywydd garw. Cytunodd y Pwyllgor i aildrefnu'r 

sesiwn dystiolaeth. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mawrth 2018 

Amser: 09.02 - 11.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4618 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Vanessa Young, Conffederasiwn GIG Cymru 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Gerry Evans, Gofal Cymdeithasol Cymru 

Joseph Ogle, Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2025 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 3

http://senedd.tv/


Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 1 

(Cydffederasiwn GIG Cymru a Gofal Cymdeithasol Cymru)  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Vanessa Young, Cyfarwyddwr, 

Cydffederasiwn GIG Cymru; Carol Shillabeer, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Addysgu 

Powys; a Gerry Evans, Dirprwy Brif Weithredwr, Gofal Cymdeithasol Cymru, ar gyfer ei 

ymchwiliad i gost gofalu am boblogaeth sy'n heneiddio. 

3 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 2 

(Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2025)  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Joseph Ogle, Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 2025, ar gyfer ei ymchwiliad i gost gofalu am boblogaeth sy'n heneiddio. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: trafod y dystiolaeth  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

6 Ymchwiliad i’r tanwariant sy’n deillio o Benderfyniadau’r Bwrdd 

Taliadau: trafod y dystiolaeth ysgrifenedig  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth ysgrifenedig a gafwyd a chytunodd i... 

Tudalen y pecyn 4



7 Ymchwiliad i'r paratoadau ariannol ar gyfer gadael yr Undeb 

Ewropeaidd: dull o gynnal gwaith craffu  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y dull o gynnal ei ymchwiliad i'r paratoadau ariannol ar 

gyfer gadael yr Undeb Ewropeaidd. 

8 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol ym 

maes treth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol, gan gytuno i gyflwyno adroddiad 

arnynt. 

Tudalen y pecyn 5



 

Mark Drakeford AM/AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 
Cabinet Secretary for Finance  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Dr
[...]
 Cabinet dros Gyllid. 
Cabinet Secretary for Finance 

Tudalen y pecyn 9



    
 

 

 

 

 

9 Mawrth 2018 

 

Annwyl Simon 

 

Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Graffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y 

Cynulliad 2018-19 

Diolch am adroddiad eich Pwyllgor ar Graffu ar Gyllideb Ddrafft 

Comisiwn y Cynulliad 2018-2019, a gyhoeddwyd ar 20 Hydref 2017. 

Roedd ymateb cychwynnol y Comisiwn i argymhellion y Pwyllgor Cyllid 

wedi'i nodi yn ein llythyr ar 11 Tachwedd 2017. Rhoddwyd gwybodaeth 

ychwanegol ar argymhellion 1, 5 a 7 i chi yn ein llythyr ar 21 Rhagfyr 

2017. 

Mae'r Atodiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor ar ein 

cynnydd hyd yma ar yr argymhellion a wnaed yn eich adroddiad sy'n 

weddill. Mae hyn yn cynnwys diweddariad ar yr Adolygiad Capasiti a 

gynhaliwyd yn 2017.  

Os hoffech gael rhagor o wybodaeth ar unrhyw fater sydd wedi'i 

gynnwys yn yr atodiad, mae croeso ichi gysylltu â mi. 

Yn gywir 

 

Suzy Davies 

copi at Gomisiynwyr y Cynulliad, Manon Antoniazzi, Nia Morgan  

  

 

Simon Thomas AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

                                                                                    Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
                                                                                    FIN(5)-08-18 PTN3

Tudalen y pecyn 10

Eitem 2.3



 
 

Atodiad: Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Graffu ar Gyllideb Ddrafft 

Comisiwn y Cynulliad 2018-19 

 

Argymhelliad 3. Os bydd y Comisiwn yn dewis defnyddio cyllideb 

atodol i ddechrau’r gwaith cynllunio ar gyfer adeilad newydd posibl, 

mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai’r Comisiwn, cyn cyflwyno cynnig 

cyllideb atodol, gyflwyno’r Memorandwm Esboniadol sy’n ofynnol yn ôl 

Rheol Sefydlog 20.32 i’r Pwyllgor i’w ystyried cyn iddo gael ei 

gyflwyno. Byddai'r Pwyllgor yn disgwyl gweld gwybodaeth fanwl am y 

rhesymau pam y mae angen adeilad newydd o ran anghenion y 

Comisiwn a Llywodraet
[...]
dfa	Archwilio	Cymru	godi	ffioedd	am	y	gweithgareddau	canlynol:

• rhaglenni astudio yn ymwneud â landlordiaid 
cymdeithasol cofrestredig a gynhelir drwy 
gytundeb rhwng Gweinidogion Cymru a'r 
Archwilydd Cyffredinol. Bydd yn un o amodau 
unrhyw raglen o'r fath bod yn rhaid i Weinidogion 
Cymru dalu swm i Swyddfa Archwilio Cymru am y 
costau yr eir iddynt.

• adran 145C(3) o Ddeddf Llywodraeth 
Cymru 1998

Tudalen y pecyn 88



Y drefn ffioedd archwilio cyhoeddus gymhleth yng Nghymru – achos dros newid 29
Tudalen y pecyn 89



Wales Audit Office

24 Cathedral Road

Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500

Fax: 029 2032 0600

Textphone: 029 2032 0660

E-mail: info@wao.gov.uk

Website: www.wao.gov.uk

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: info@wao.gov.uk

Gwefan: www.wao.gov.uk
Tudalen y pecyn 90



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
Mr Simon Thomas AC 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  CF99 1NA 

Cyfeirnod:  HVT/2811/caf 
Dyddiad cyhoeddi:  7 Chwefror 2018 

 
 
Annwyl Simon 
 
Diolch am eich gwahoddiad i fynychu’r Pwyllgor Cyllid ar 15fed o Fawrth i drafod 
ymchwiliad y Pwyllgor i’r ffordd y mae Comisiwn y Cynulliad yn defnyddio’r 
tanwariant sy’n deillio o Benderfyniadau’r Bwrdd Taliadau. Rydw i wedi gofyn i fy 
Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol, Anthony Barrett, i fynychu ar fy rhan. Bydd 
Ann-Marie Harkin, Arweinydd Archwilio Ariannol ar gyfer archwiliadau cyfrifon 
Comisiwn y Cynulliad, yno’n cefnogi Anthony.  
 
Does gen i ddim byd i’w hychwanegu i sylwadau Anthony yn ei lythyr i’r Pwyllgor 
ar 20 Mehefin 2017 sydd wedi’i hatodi. 
 
Yn gywir 
 
 
 
 

HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 
 
 
 
 
 

24 Cathedral Road / 24 Heol y Gadeirlan 
Cardiff / Caerdydd 

CF11 9LJ 
Tel / Ffôn: 029 2032 0500 

Fax / Ffacs: 029 2032 0600 
[...]
ant gwirioneddol fod yn uwch na'r 
amcangyfrif cychwynnol. 
 

Gobeithio y byddwch yn cael y wybodaeth hon yn ddefnyddiol. Nid wyf wedi gofyn i'r Clerc am 
bersbectif y Comisiwn ar y dewisiadau hyn. Efallai y bydd y Pwyllgor Cyllid yn dymuno gwneud 
hynny a gofyn yr un pryd am sylwebaeth fanylach ar reolaeth y gyllideb yng ngweinyddiaethau 
eraill y DU. 

Yn gywir 

 
Anthony Barrett 
Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

Tudalen y pecyn 112



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 113

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

Simon Thomas AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

 

5 Chwefror 2018 

Annwyl Simon 

Ysgrifennaf atoch yn dilyn eich llythyr dyddiedig 8 Rhagfyr 2017 ynghylch 

Ymchwiliad eich Pwyllgor i danwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau.  Rydym yn 

nodi cylch gorchwyl y Pwyllgor ar gyfer yr ymchwiliad hwn ac mewn ymateb, 

rydym yn cyflwyno papur i chi (ynghlwm), y gobeithiwn iddo fynd i'r afael â'r 

meysydd o'r ymchwiliad sy'n berthnasol i'r Comisiwn. 

Diolch ichi hefyd am y gwahoddiad i gyfarfod y Pwyllgor ym mis Mawrth - byddwn 

yn hapus i fod yn bresennol i drafod y materion sydd wedi'u cynnwys yn y cylch 

gorchwyl ac yn ein hymateb.  Rhowch wybod os hoffai eich Pwyllgor gael unrhyw 

wybodaeth bellach. 

Yn gywir 

 

Suzy Davies 

copi at Gomisiynwyr y Cynulliad, Manon Antoniazzi, Nia Morgan  

  

                                             Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
                                             FIN(5)-08-18 P3

Tudalen y pecyn 123

Eitem 7



 

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyllid i Danwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau  

 

Sut y mae Comisiwn y Cynulliad yn amcangyfrif ei gyllideb ar gyfer 

penderfyniadau'r Bwrdd Taliadau  

Mae'r Bwrdd Taliadau yn annibynnol ar y Cynulliad a Chomisiwn y Cynulliad. Mae 

Mesur Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Taliadau) 2010 yn atal y Cynulliad a 

Chomisiwn y Cynulliad rhag rh
[...]
ng nghyllideb 

weithredol y Comisiwn.  

 

Comisiwn y Cynulliad 

Chwefror 2018 

 

Tudalen y pecyn 136



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 153

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 173

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 2018

	2.1 PTN1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd - Horizon 2020 Adroddiad  Blynyddol 2017 - 7 Mawrth 2018
	2.2 PTN2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd - Bondiau Buddsoddi Cyfalaf - 8 Mawrth 2018
	2.3 PTN3 - Llythyr gan Gomisiwn y Cynulliad at y Cadeirydd - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2018-19 - 9 Mawrth 2018
	FIN(5)-08-18 PTN3 Letter from Commission re 18-19 Budget (w).pdf
	Merge with PTN3 (cy)
	Rhagair i’r adolyiad capasiti
	Crynodeb Gweithredol
	Cyflwyniad
	Pam ein bod wedi cynnal yr adolygiad hwn
	Sut y gwnaethom gynnal yr adolygiad hwn
	Strwythur yr adroddiad

	Staffio Comisiwn y Cynulliad
	Y cyd-destun cyfansoddiadol
	Datblygu strwythur Comisiwn y Cynulliad
	Strwythur presennol Comisiwn y Cynulliad
	Dulliau o ddarparu adnoddau
	Diwylliant y sefydliad
	Sgiliau a galluoedd

	Meincnodi
	Meincnodi maint y sefydliad
	Meincnodi gwasanaethau dwyieithog

	Cyfleoedd i weithio'n wahanol
	Cytuno ar flaenoriaethau
	Cynllunio a darparu yn well
	Capasiti a gallu hyblyg
	Datblygu dealltwriaeth gyffredin
	Camau Nesaf



	3 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Sesiwn dystiolaeth (Swyddfa Archwilio Cymru)
	IG17013-HVT2757 - Letter to Mr Simon Thomas AM, Chair, Finance Committee (cymraeg).pdf
	HVT2702cym - Mr Simon Thomas AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid - cym
	IG17013-HVT2757ENC (Cymraeg)
	Cynnwys
	Rhagair
	Crynodeb gweithredol
	Yr achos dros newid
	Trefn ffioedd Swyddfa Archwilio Cymru
	Cymhariaeth â chyrff archwilio eraill y DU
	Sail ein hymgynghoriad â rhanddeiliaid
	Ateb 1
	Ateb 2
	Ateb 3
	Argymhellion terfynol

	Atodiadau
	Atodiad 1 − Darnau o ddeddfwriaeth sy'n llywodraethu'r drefn ffioedd ymhlith cyrff archwilio'r DU
	Atodiad 2 − Rhestr o ddeddfiadau y caiff ac y mae'n rhaid i Swyddfa Archwilio Cymru godi ffi odanynt


	Briff Ymchwil

	6 Ymchwiliad i Danwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau: Sesiwn dystiolaeth 1 (Swyddfa Archwilio Cymru)
	RUB 9 AGW cy.pdf
	Mr Simon Thomas AC
	Cadeirydd
	Y Pwyllgor Cyllid
	Cynulliad Cenedlaethol Cymru
	Bae Caerdydd
	Caerdydd  CF99 1NA

	RUB 9 AGW annex cy
	Briff Ymchwil

	7 Ymchwiliad i Danwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau: Sesiwn dystiolaeth 2 (Comisiwn y Cynulliad)
	Briff Ymchwil

	10 Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Gorchmynion Adran 116C yn y Cyngor
	11 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mawrth 2018 

Amser: 09.31 - 12.39

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4620 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Alison Gerrard, Swyddfa Archwilio Cymru 

Anthony Barrett, Swyddfa Archwilio Cymru 

Nicola Evans, Swyddfa Archwilio Cymru 

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru 

Ann-Marie Harkin, Swyddfa Archwilio Cymru 

Suzy Davies AC, Comisiynydd 

Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC a Mike Hedges AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd - Horizon 

2020 Adroddiad Blynyddol 2017 - 7 Mawrth 2018  

2.2 PTN2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd - Bondiau 

Buddsoddi Cyfalaf - 8 Mawrth 2018  

2.3 PTN3 - Llythyr gan Gomisiwn y Cynulliad at y Cadeirydd - Craffu ar Gyllideb 

Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2018-19 - 9 Mawrth 2018  

3 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Sesiwn dystiolaeth 

(Swyddfa Archwilio Cymru)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar drefn ffioedd Deddf Archwilio Cyhoeddus 

(Cymru) 2013 gan Alison Gerrard, Aelod o Fwrdd Swyddfa Archwilio Cymru; Anthony 

Barrett, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol; Martin Peters, Pennaeth Cyfraith a 

Moeseg, Swyddfa Archwilio Cymru; a Nicola Evans, Pennaeth Cyllid, Swyddfa Archwilio 

Cymru.  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5 ac eitemau 8-11  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



5 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Ymchwiliad i'r tanwariant sy'n deillio o Benderfyniadau'r Bwrdd 

Taliadau: Sesiwn dystiolaeth 1 (Swyddfa Archwilio Cymru)  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth mewn perthynas â'i ymchwiliad i'r tanwariant sy'n 

deillio o Benderfyniadau'r Bwrdd Taliadau gan Anthony Barrett, Archwilydd Cyffredinol 

Cynorthwyol; ac Ann-Marie Harkin, Arweinydd Archwilio Ariannol ar gyfer archwilio 

cyfrifon Comisiwn y Cynulliad, Swyddfa Archwilio Cymru. 

7 Ymchwiliad i'r tanwariant sy'n deillio o Benderfyniadau'r Bwrdd 

Taliadau: Sesiwn dystiolaeth 2 (Comisiwn y Cynulliad)  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth mewn perthynas â'i ymchwiliad i'r tanwariant sy'n 

deillio o Benderfyniadau'r Bwrdd Taliadau gan Suzy Davies AC, Comisiynydd y Gyllideb 

a Llywodraethu; Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad; a Nia Morgan, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Comisiwn y Cynulliad. 

8 Ymchwiliad i'r tanwariant sy'n deillio o Benderfyniadau'r Bwrdd 

Taliadau: trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

9 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): trafod 

Adroddiadau Pwyllgor Cyfnod 1  

9.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod yr adroddiadau Cyfnod 1 ar Fil Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus (Cymru) gan y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau a'r 

Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol. 

10 Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Gorchmynion Adran 116C yn y 

Cyngor  

10.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod llythyr gan y Pwyllgor Busnes ynghylch y newidiadau 

arfaethedig i'r Rheolau Sefydlog mewn perthynas â Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer 

Gorchmynion Adran 116C yn y Cyngor a chytunodd i ymateb. 



11 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod yr adroddiad drafft  

11.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft â rhai mân newidiadau. 


